株协办发〔2018〕7号

关于开展习近平总书记关于加强和改进
人民政协工作的重要思想理论研讨活动的
通   知
各民主党派市委、市工商联，市政协各委室，各县市区政协，全体市政协委员：

学习研讨习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想是当前和今后一段时间一项重大政治任务。按照全国政协和省政协要求，经市政协主席会议和党组会议研究，定于2018年6月至7月开展习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想理论研讨活动，现将有关事项通知如下。
一、指导思想
组织全市各级政协组织和广大政协委员深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，认真学习习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想，深刻把握核心要义，联系实际总结经验,查找差距，明确努力方向，推动全市各级政协组织以理论大学习、思想大武装促进工作质量效能大提升，切实把习近平新时代中国特色社会主义思想作为统揽政协各项工作的总纲，把党对人民政协的全面领导贯彻落实好，把全市各党派团体和各族各界人士的智慧和力量凝聚起来，为我市加快建成“一谷三区”、实现“两个走在前列”而努力奋斗，不断谱写新时代我市政协事业发展新篇章。
二、主要安排
（一）认真学习研讨。市政协党组理论学习中心组、主席会议及市政协各委室、各党支部进行专题学习。市政协以举办培训班等形式组织市政协委员学习。各民主党派市委和市工商联、各县市区政协采取办班集中学习、专题辅导、集中研讨、主题宣讲等方式进行学习。学习研讨活动与学习党章、宪法和政协章程结合起来，及时形成学习研讨成果。
请各民主党派市委和市工商联、市政协各专门委员会、各县市区政协于6月25日前将学习论文报送市政协研究室（邮箱382927526@qq.com），各单位提交论文数量原则上不少于2篇，各县市区政协要大力发动当地政协委员积极学习研讨，撰写论文，市政协各专门委员会负责组织发动所联系界别和委员进行学习，并撰写论文，择优报送论文。论文篇幅不超过5000字，注明作者姓名、单位、职务和联系地址、电话等信息。市政协研究室将遴选部分优秀论文结集出版。
（二）深入调查研究。6月下旬，市政协主席会议成员带队赴县市区召开调研座谈会，听取各地学习情况汇报，了解学习典型和形成的重要成果，研究解决学习中的有关重要问题，推动各地认真总结党的十八大以来在习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想指引下取得的理论创新、实践创新、制度创新和工作经验，认真查找思想上、行动上存在的不足和差距，制定可行的整改措施。
请各民主党派市委和市工商联、各县市区政协根据学习情况，针对查找的问题，明确整改措施，形成学习情况报告，于7月15日前交市政协办公室汇总。
（三）召开研讨会议。7月中旬，召开一次由各民主党派市委和市工商联、市政协各委室、各县市区政协和有关专家学者参加的专题理论研讨会。会议安排发言和交流讨论，请各单位认真做好发言准备。

三、工作要求
这次理论研讨活动，由市政协党组书记、主席蔡溪总牵头，市政协党组副书记、副主席余明刚，市政协党组成员、秘书长袁生华负责，办公室、研究室具体落实。各民主党派市委和市工商联、各县市区政协、市政协各委室要加强组织领导，把学习研讨作为重大政治任务抓紧抓好，确保各项工作落到实处。
1.着重领会精神实质。学习研讨活动要同学习贯彻党的十九大精神结合起来，紧密联系政协工作实际，切实领会精神实质，在学懂弄通做实上下工夫。
2.认真总结政协工作。尤其是党的十八大以来在习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想指引下取得的理论创新、实践创新、制度创新成果和工作经验。
3.坚持问题导向。以习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想为标杆，认真查找思想上行动上存在的不足和差距，进一步提高政协工作质量和水平。
4.推动政协工作实践。适应新时代新任务新要求，研究制定落实习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想的工作举措和有效办法，不断推动政协工作创新发展。
附件：
1.株洲市政协学习研讨习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想的工作方案
2.习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想理论研讨活动论文参考题目

政协株洲市委员会办公室

                       株洲市人民政协理论研究会

2018年5月30日
附件1

株洲市政协学习研讨习近平总书记关于

加强和改进人民政协工作重要思想的

工作方案

   为贯彻落实《湖南省政协办公厅关于召开习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想理论研讨会的预通知》（湘协办发电［2018］28号）精神，在全市政协系统迅速兴起学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想的热潮，推动我市政协工作高质量发展，特制定方案如下：

1、 下发研讨通知

    向各民主党派市委、市工商联，市政协各委室，各县市区政协和全体市政协委员下发《关于开展习近平总书记关于加强

和改进人民政协工作的重要思想理论研讨活动的通知》。

二、印发学习材料

全国政协办公厅编写的学习材料---《习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想专题摘编》下发后，马上组织翻印，作为内部资料发给各民主党派市委和市工商联、各县市区政协和市政协机关，做到委员和机关工作人员人手一册（时间：6月初；责任单位：办公室、研究室）。

三、认真组织学习

1.班子成员带头学习。市政协党组和市政协机关党组理论学习中心组集中专题学习（时间：6月；责任单位：办公室）。
2.组织委员培训学习。举办第二期政协委员培训班集中学习（时间：7月；责任单位：办公室、文史学习委）。
3.组织机关干部学习。市政协党组理论学习中心组扩大到全体机关干部，邀请专家作专题辅导（时间：6月；责任单位：办公室）。
4.组织党员学习讨论。各党支部开展主题党日活动，组织支部党员集中学习讨论（时间：6月；责任单位：机关党委、各党支部）。
5.组织机关干部考试。根据《习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想专题摘编》、《政协章程修正案》和政协履职相关知识，编印学习资料，发放给全体机关干部，并组织机关干部进行考试。（时间：6月20日前；责任单位：办公室、研究室）。

四、征集理论文章

根据省政协拟定的重点研讨参考题目提出市政协重点研讨参考题目，向各民主党派市委和市工商联、市政协各专门委员会、各县市区政协以及市人民政协理论研究会会员征集论文（5月底下发论文征集通知，各单位提交论文数量原则上不少于2篇）。同时遴选部分优秀论文结集出版（时间：5月底-6月底；责任单位：研究室）。

五、深入调查研究

1.市政协主席会议成员带队赴县市区召开调研座谈会，听取各地学习情况汇报，了解学习典型和形成的重要成果，研究解决学习中的有关重要问题，推动各地认真总结党的十八大以来在习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想指引下取得的理论创新、实践创新、制度创新和工作经验，认真查找思想上、行动上存在的不足和差距，制定可行的整改措施，着力推动政协工作水平的提高（时间：6月下旬；责任单位：办公室、研究室）。

2.各民主党派市委和市工商联、市政协各专委会、各市县市区政协根据学习情况，针对查找的问题，明确整改措施，形成学习情况报告，7月15日前交市政协办公室汇总。

3.起草市政协学习习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想情况综合报告报省政协（时间：7月底；责任单位：办公室、研究室）。

六、开展理论研讨

召开一次由各民主党派市委和市工商联、市政协各专委会、各县市区政协和有关专家学者参加的专题理论研讨会，会期一天（时间：7月中旬；责任单位：办公室、研究室）。

七、参加省政协理论研讨会

按照省政协要求，准备市政协主席参加理论研讨会发言材料。根据前期调研了解到的情况，确定1个县市区政协参加省政协理论研讨会，并对其发言材料把关（时间：7月中旬；责任单位：研究室）。

附件2
习近平总书记关于加强和改进

人民政协工作的重思想理论研讨活动

论文参考题目

总 论

1.以习近平新时代中国特色社会主义思想统揽人民政协工作
2.习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想的核心要义与思想内涵

3.习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想对中国共产党人民政协理论的丰富和发展

坚持中国共产党对人民政协的领导

4.坚持和加强中国共产党对人民政协的领导

5.完善党对人民政协的领导体制

6.坚持党对人民政协的集中统一领导与发扬社会主义民主

7.坚持和完善中国共产党领导的多党合作和政治协商制度

坚持人民政协性质定位

8.依照宪法法律和政协章程准确把握人民政协性质定位

9.人民政协是统一战线的组织

10.人民政协是多党合作和政治协商的机构

11.人民政协是人民民主的重要实现形式

12.人民政协是国家治理体系的重要组成部分

13.人民政协是具有中国特色的制度安排

14.人民政协在推进国家治理体系和治理能力现代化中的作用
聚焦党和国家中心任务履职尽责

15.中国特色社会主义进入新时代、我国社会主要矛盾变化对人民政协工作的新要求

16.人民政协在统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局中的作用

17.人民政协在推进精准扶贫、精准脱贫中的作用

18.人民政协在增强党政决策科学性、施策有效性中的作用

19.新时代下人民政协如何围绕中心、服务大局

紧扣保障和改善民生献计出力

20.在人民政协工作中贯彻以人民为中心的发展思想

21.把促进民生改善作为人民政协工作着力点

22.人民政协在畅通和拓宽群众利益表达渠道中的作用

发挥社会主义协商民主的重要渠道和专门协商机构作用

23.社会主义协商民主是我国社会主义民主政治的特有形式和独特优势

24.充分发挥人民政协作为社会主义协商民主重要渠道和专门协商机构作用

25.正确把握人民政协协商与其他协商形式的关系，推动协商民主广泛多层制度化发展

26.把协商民主贯穿人民政协履行职能全过程

27.完善人民政协协商议政格局，更加灵活、更为经常地开展协商议政活动

28.完善界别协商、对口协商，探索开展网络议政、远程协商
加强和改进政协民主监督工作

29.人民政协民主监督在党和国家监督体系中的地位与作用

30.人民政协协商式监督的特色与优势

31.完善人民政协民主监督机制

32.把民主监督贯穿人民政协履职全过程

33.准确把握人民政协民主监督方向、原则和重点

广泛凝聚实现中华民族伟大复兴的正能量

34.人民政协与筑牢共同思想政治基础、巩固发展最广泛的爱国统一战线

35.完善民主党派和无党派人士在政协中发挥作用机制

36.健全人民政协同党外知识分子、非公有制经济人士、新社会阶层人士的沟通联络机制

大力加强履职能力建设

37.增强人民政协政治把握能力、调查研究能力、联系群众能力、合作共事能力

38.切实把提质增效贯穿人民政协履职全过程和各方面

39.健全完善界别发挥作用的工作机制

40.发挥政协委员主体作用、专委会基础性作用

41.按照“懂政协、会协商、善议政，守纪律、讲规矩、重品行”要求加强政协队伍建设

42.按照“四个铁一般”要求加强政协机关自身建设

PAGE
11